

Det handler ikke kun om fugle.

I artiklerne om Omø Syd Havmøllepark i Børsen den 26. oktober kunne man få den opfattelse, at modstanden mod opførelse af Omø Syd Havmøllepark alene handler om fugle. Det er ikke tilfældet.

Der er også andre helt væsentlige ting, der taler imod opførelsen af havvindmølleparker 'indenskærs' i Danmark.

Rigtig mange steder i vores lovgivning – blandt andet i Naturbeskyttelsesloven - gør vi alt for at beskytte landskabelige kvaliteter på land. Vi værner om ubrudte horisonter, de unikke danske kystlandskaber og ø-havet.

Bare ikke lige når det gælder placering af havvindmølleparker.

Her betyder unikke danske kystlandskaber og den udbrudte horisont ikke noget. Her er der ikke fokus på de forringelser af muligheder for friluftslivet, for turejere og anden turisme, som opsætning af en havmøllepark vil skabe, og der er slet ikke fokus på de forringelser af livskvaliteten, det giver for Omøboerne og de mange fritidshusejere, der bor på og besøger Omø.

I øboernes høringssvar til VVM-redegørelsen påpegede vi bl.a. de manglede undersøgelser af, hvorledes støjen fra møllerne vil forplante sig over vand. I VVM-redegørelsen sammenlignede man møllernes forventede støj med, hvorledes tilsvarende møller placeret på land støjer. Vi, der bor på Omø, ved, at lyden forplanter sig helt anderledes over vand end over land, og når vi spurgte ind til det, fik vi svar a la – 'jamen I kan jo ikke høre møllerne, når det blæser!'

Tilsvarende spurgte vi til belysning af møllerne. På Omø og i særdeleshed på sydenden af øen er det nemlig bælgravende mørkt om natten uden nogen form for lysforurening og som følge deraf en fantastisk stjernehimmel - noget der bl.a. tiltrækker mange af de folk, der har købt sommerhus på lige netop sydspidsen af øen.

Igen bliver vores bekymringer negligeret. Vi har forsøgt at invitere Energistyrelsen til Omø for at se, hvordan de møller, der er sat op på Nordlolland – ca. 30 km syd for Omø – lyser om natten. Vi kan bare konstatere, at kommer Omø Syd-møller til at lyse tilsvarende bliver det ikke sjovt – ikke bare for os på Omø, men ej heller for folk på Langeland, på Agersø, Glænø eller andre kystområder omkring havvindmølleparken, der også vil få 'glæde' af lysforureningen.

Så nej – det handler ikke kun om fugle – men ligesom fuglene er vi øboere i mindretal!

Dorthe Winther

Formand

Omø beboer- & Grundejerforening